1

ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ  QUẢNG VĂN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 42  /UBND- VH Quảng Văn, ngày   01 tháng 7 năm 2024

THÔNG BÁO

Về việc tổ chức cài đặt chữ ký số cho công dân và cài đặt các ứng dụng

dịch vụ công trên điện thoại di động thông minh

        Kính gửi:

                     - Các ông trưởng thôn - Tổ trưởng tổ công nghệ số cộng đồng;

   - Đài truyền thanh xã;

   - Nhân dân trên địa bàn toàn xã.

Thực hiện công tác chuyển đổi số Quốc gia, từng bước hướng tới xây dựng

chính quyền số, kinh tế số, xã hội số, hạ tầng số một cách đồng bộ hướng đến lợi

ích của người dân và doanh nghiệp. Trong thời đại 4.0 không thể phủ nhận sự ảnh

hưởng của nó đối với cuộc sống hàng ngày. Đó là một quá trình chuyển đổi các

hoạt động truyền thống sang các quá trình dựa vào công nghệ số, nhằm nâng cao

chất lượng cuộc sống và cung cấp cho người dân nhiều tiện ích hơn. Lợi ích mà

chuyển đổi số mang lại cho người dân đó là:

1. Nhờ vào chuyển đổi số, người dân có thể dễ dàng tiếp cận các thông tin

thông qua Internet như tra cứu thông tin, học tập trực tuyến, theo dõi tin tức và chia

sẻ kiến thức một cách nhanh chóng và tiện lợi.

2. Chuyển đổi số giúp cải thiện chất lượng dịch vụ công cung cấp bởi chính

phủ và các cơ quan quản lý khác. Việc nâng cao hiệu quả và minh bạch trong việc

cung cấp dịch vụ  giúp người dân tiết kiệm thời gian và công sức.

3. Chuyển đổi số đem lại lợi ích trong việc giao tiếp và kết nối với gia đình,

bạn bè và đồng nghiệp. Các nền tảng truyền thông xã hội, ứng dụng nhắn tin và

cuộc gọi video giúp người dân gặp gỡ, trò chuyện một cách tiện lợi và gần gũi hơn.

4. Chuyển đổi số cung cấp cho người dân nhiều công cụ và ứng dụng quản lý

tài chính, giúp họ theo dõi, tiết kiệm và đầu tư một cách thông minh hơn. Ngoài ra,

mua sắm trực tuyến cũng trở nên phổ biến, giúp người dân tiết kiệm thời gian, tận

hưởng lợi ích của nền thương mại điện tử...

Thực hiện kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 13/3/2024 của UBND xã về

chuyển đổi số trên địa bàn xã năm 2024. Để hoàn thành các chỉ tiêu, tiêu chí trong

2

bộ tiêu chí chuyển đổi số cấp xã năm 2024; Trong thời gian tới, UBND xã sẽ phối

hợp với các doanh nghiệp Viễn thông, Viettel Quảng Xương tiến hành cài đặt chữ

ký số cho nhân dân, cài đặt các dịch công trực tuyến trên điện thoại thông minh cho

nhân dân trên địa bàn toàn xã. Đề nghị cán bộ, đảng viên và nhân dân trên toàn xã

nhiệt tình, trách nhiệm phối hợp với cán bộ thôn, thành viên BCĐ chuyển đổi số xã,

tổ công nghệ số cộng đồng và các doanh nghiệp viễn thông cung cấp dịch vụ nhằm

đạt được hiệu quả cao trong chiến dịch thực hiện tiêu chí về công tác chuyển đổi số

tại địa phương.

UBND xã thông báo cho cán bộ, đảng viên, nhân dân trong toàn xã tích cực

vận động các thành viên trong gia đình có mặt tại nhà văn hoá thôn để hoàn thành

việc cài đặt ứng dụng chuyển đổi số. Đây cũng là quyền lợi và nghĩa vụ của công

dân góp phần  cùng Đảng bộ và chính quyền xã nhà hoàn thành các nhiệm vụ chính

trị cũng như phát triển kinh tế-xã hội năm 2024 trong đó có công tác chuyển đổi số.

Những công dân nào không tham gia thực hiện cài đặt các ứng dụng trên, sau này

liên quan đến giải quyết chế độ chính sách, thực hiện các thủ tục hành chính có

vướng mắc không thực hiện được, thì công dân phải tự chịu hoàn toàn trách nhiệm.

Vì vậy, đề nghị những công dân từ 15 tuổi trở lên có mặt tại nhà văn hóa

thôn( lịch cài đặt tại thôn cụ thể sẽ thông báo sau)  để  thực hiện cài đặt các ứng

dụng: Tài khoản định danh điện tử, tài khoản dịch vụ công, chữ ký số cá nhân, tài

khoản giao dịch thanh toán tại ngân hàng...

Khi đi mang theo: căn cước công dân, điện thoại thông minh, các giấy tờ liên

qua khác(nếu có).

Uỷ ban nhân dân xã Quảng Văn yêu cầu Đài truyền thanh xã, các ông trưởng

thôn  tuyên truyền, phổ biến đến toàn thể nhân dân để nhân dân hiểu rõ lợi ích của

việc chuyển đổi số và tập trung về nhà văn hóa thôn (theo lịch) thực hiện cài đặt

chữ ký số và các ứng dụng dịch vụ công trên điện thoại thông minh./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Phòng Văn hóa và Thông tin;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

                   Đàm Văn Thanh

		thanhdv.quangngoc@thanhhoa.gov.vn
	2024-07-01T14:30:20+0700

		quangvan.quangxuong@thanhhoa.gov.vn
	2024-07-01T14:34:32+0700